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Anotace

SLAVÍKOVÁ, K. (2021). Pobyt a pohyb dětí ve venkovním prostředí v předškolních

zařízeních v okrese Hradec Králové. Bakalářská práce. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové.

Cílem bakalářské práce je popsat a analyzovat kvantitu a kvalitu pobytu venku u dětí

ve vybraných předškolních zařízeních v okrese Hradec Králové. Teoretická část práce

přibližuje přínos, význam, ale i rizika pobytu venku v mateřských školách. Dále je onen

pobyt zakotven do legislativy a v neposlední řadě je připomenuta bezpečnost, která je

v předškolním vzdělávání na prvním místě. Další její částí je výčet činností, které lze

s dětmi provozovat ve venkovním prostředí a možnosti vybavení zahrady. V praktické

části jsou za pomocí dotazníkového šetření porovnány výstupy z různých mateřských škol

s ohledem na velikost zařízení, typ tříd (homogenní, heterogenní), lokalitu nebo i věk

pedagogů a jejich dopad na činnost s dětmi venku. Poslední část bakalářské práce

zahrnuje krátké doporučení pro praxi s ohledem na výsledek dotazníkového šetření

a uvedenou legislativu.

Klíčová slova: pobyt venku, pohyb venku, mateřské školy, Rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání, školní vzdělávací program

Annotation

SLAVÍKOVÁ, K. (2021). Stay and movement of children outside in pre-school facilities

in Hradec Králové. Bachelor Degree Thesis. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové.

The aim of the bachelor thesis is to describe and analyze the quantity and quality of

outdoor stays for children in selected pre-school facilities in Hradec Králové. The

theoretical part of the work introduces the benefits, importance, but also the risks of

staying outside in kindergartens. Furthermore, the stay outside is enshrined in legislation

and, last but not least, safety is mentioned, which is the most important in pre-school

education. Another part of it is a list of activities that can children do in an outdoor

environment and the possibility of garden equipment. In the practical part, with the help

of questionnaire survey are compared the outcomes of different pre-school facilities with

respect to the size of the facility, type of classes (homogeneous, heterogeneous), location,

or even the age of teachers and its impact on activities with children outside. The last part

of the bachelor thesis includes a short recommendation for practice with regard to the

result of the questionnaire survey and legislation.

Keywords: stay outside, movement ouside, pre-school facilities, Framework Education

Programme for Pre-school Education, School Education Programme
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Úvod

Pobyt venku je nesmírně důležitá část vzdělávacího procesu, která nesmí chybět

v žádné předškolní instituci. Zaměřila jsem se na toto téma především z důvodu, že je dle

mého názoru v dnešní době do jisté míry opomenuta jeho podstata. Často jsem se při své

praxi setkávala s tím, že byl pobyt venku pouze zaplněním dne bez jakéhokoliv přínosu

pro děti. Samozřejmě že samotný pobyt venku, a s ním spojená volná hra, je pro děti

přínosný v mnoha ohledech (jako je například socializace či posílení imunity), ale lze ho

využít i k mnoha dalším a různorodějším aktivitám.

V dnešní době bychom děti měli vést k co nejdelšímu pobývání ve venkovním

prostředí. Pohlcení virtuálním světem je již natolik časté, že děti raději sedí doma

u televize či tabletu, než aby šly ven. Proto je to nyní na nás – pedagozích, abychom děti

co nejvíce seznámily s přírodou, jejími zákonitostmi a jejich možným využitím. Pro

některé rodiče je bohužel pohodlnější posadit dítě před televizi než ho dlouze strojit

a chodit s ním ven. Stejný názor mohou mít i některé učitelky mateřských škol, které

pobyt venku nevyhledávají nebo využívají minimálně. Legislativně je pobyt venku

ukotven v mnoha vyhláškách, ale najdou se i „zákoutí“, jak tyto vyhlášky obejít.

Vypuštění dětí na zahradu není dle mého názoru efektivní využití přírody a venkovního

prostředí.

Pro trávení venku s dětmi lze využít různé aktivity. V zimě to může být hra se

sněhem, v létě hra s vodou či koupání. Můžeme do přírody zařadit jakékoliv řízené hry

a činnosti, ale i volnou hru dětí například na pískovišti. S dětmi můžeme jít na procházku

kolem školky, do lesa, do parku nebo dokonce vyjet na výlet. Těchto možností je spousta

a další uvedu v teoretické části. Myslím, že pobyt venku je opravdu zajímavá

a obohacující činnost výchovně-vzdělávacího procesu ať už v mateřských školách nebo

mimo ně. Proto bych chtěla touto prací nabádat ať už učitelky či rodiče – berte děti ven.

Do tohoto výzkumu jsem se pustila především proto, že mě zajímá, jak je na tom

pobyt venku u dětí v mateřských školách v okrese, ve kterém bydlím. Praktickou část

tedy zaměřím na výzkum, jehož cílem bude odpovědět na tři výzkumné otázky:

„Jakým způsobem je pobyt venku zařazen do mateřských škol v okrese Hradec Králové

z hlediska času?“, „Jaký je poměr mezi řízenými činnostmi a volnou hru ve venkovním

prostředí?“ a „Kde probíhá pobyt venku nejčastěji?“. Při zjišťování výsledků se budu

opírat například o legislativní ukotvení v teoretické části, ale především o dotazníky

od učitelek mateřských škol z okresu Hradec Králové.
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1 Teorie

1.1 Pobyt venku

Pobývání dětí předškolního věku na čerstvém vzduchu a v přírodě je skutečnost,

která by neměla být opomíjena ať už v mateřských školách či v rodině. Když pomineme

neodmyslitelná zdravotní kritéria, která prospívají zdraví dítěte, tak je pobyt venku

prospěšný i v mnoha dalších ohledech. Z vlastní zkušenosti vím, že pokud dítě vezmu

za den alespoň na dvě hodiny ven, je poté mnohem klidnější, spokojenější a večer má

mnohem kvalitnější spánek. V současné době, kdy v mnoha domácnostech převládají

technologie a pro rodiče je vlastní pohodlí často důležitější než spokojenost dětí,

se ve školce setkáváme s dětmi, které na pobyt venku nejsou zvyklé. Často totiž rodiče

pracují do pozdních večerních hodin a předškolní děti samy ven nemohou. Podle

Jančaříkové (2013) toto období nazýváme „odcizování od přírody“ a začalo přibližně

v druhé polovině 20. století, kdy se dynamicky rozvíjela elektrifikace či další

vědecko-technické objevy.

Pokud bych měla srovnat pobývání v přírodě dětí dnešní generace s generací

jejich rodičů, rozdíl je opravdu značný. Příčiny mohou být různé, ať už je to například

strach ze strany rodičů, nebezpečí dnešní doby či následky moderních technologií, dnešní

děti zdaleka nechodí do přírody tak jako jejich rodiče, kteří často trávili celé dny venku.

Nemusí to být pouze moderní technologie, ale dalším faktorem může být i množství

kroužků a dalších činností, které děti dělají mimo mateřskou či základní školu. Jejich

aktivity jsou tudíž aktivně řízeny a ony často nemají možnost volného spontánního

pohybu (Cepová, 2016).

1.1.1 Význam a přínos

Dle mého názoru existuje nespočet důvodů, proč brát děti ven. Jedná se o zdravotní

přínos, který je myšlený například dýcháním čerstvého vzduchu, ale i novodobým

otužováním, které v posledních letech přichází k oblibě. „Zdraví není jen nepřítomnost

nemoci. Je to pocit životní pohody, souladu a harmonie, který si uvědomujeme podle míry

své zralosti.“ (Havlínová, Vencálková, Havlová a kol., 2008, s. 18).

Čerstvý vzduch je téměř vždy čistší nežli vzduch uvnitř. Jančaříková (2013) uvádí

výzkum Braniše a Šafránka, který říká, že i pokud je venku tři dny smog, je lepší jít

s dětmi ven. Ovzduší uvnitř je totiž podobně znečištěno různými zplodinami jako ovzduší

venku, a navíc je uvnitř mnohem méně kyslíku a více dalších nečistot, jako jsou plíně
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či bakterie. Tudíž tím vyvrací předsudek z minulých dob o zákazu chození ven v době

několikadenního smogu.

Pravděpodobně tím není myšlena ropná katastrofa či velké požáry v okolí,

ve kterých bych osobně s dětmi ven samozřejmě nechodila, ale jeden nebo dva dny,

kdy jdeme ven za nepřízně ovzduší, dle mého názoru nijak dětem neuškodí.

Fottová (1961) ve své knize uvádí, že díky pobytu venku dochází k upevňování

zdravotního a výkonnostního základu, který děti následně ovlivňuje po zbytek jejich


[…]


zjišťovala, jak vnímají pobyt venku samotní pedagogové. Celých 84 % respondentů

uvedlo, že je pro ně pobyt venku důležitý a s ohledem na počasí se ho snaží zařazovat

denně. Doplňující otázkou dotazníku (otázka č. 13) jsem pomocí otevřených odpovědí

zjišťovala další důvody, proč je pro pedagogy pobyt venku důležitý. V tomto zkoumání

vyšlo najevo, že pobyt venku preferují především z důvodu přínosu čerstvého vzduchu

pro zdraví dětí.
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Tímto bych tedy ráda zhodnotila, že za pomocí dotazníkového šetření proběhlo

zjišťování, analýza a vyhodnocení pobytu venku v mateřských školách v okrese Hradec

Králové, a tím byl předem stanovený cíl práce splněn. V závěru práce bych chtěla znovu

zdůraznit podstatu pobytu venku, a jeho celkový přínos pro zdraví a rozvoj dětí.

V předškolním věku se děti poprvé s přírodou seznamují, a tím si utváří základ

pro pozdější vztah k přírodě a jejím rozmanitostem.

5.1 Doporučení pro praxi

Vyhodnocené výsledky poukazují na to, že i když většina mateřských škol chodí ven

dostatečně, stále se najdou pedagogové, kteří s dětmi navštěvují přírodu opravdu

minimálně (pouze dopoledne na 30–60 minut). Těmto pedagogům bych ráda doporučila,

aby dodržovali legislativou stanovený čas – alespoň 2 hodiny denně s dětmi trávit venku.

Pro děti je to prospěšné a pro dospělé samozřejmě taktéž. Nespočet

výchovně-vzdělávacích aktivit, které se s dětmi běžně realizují uvnitř budovy, lze převést

ven na čerstvý vzduch, a tím pedagog splní vzdělávací obsah, ale i doporučený čas strávit

alespoň dvě hodiny denně ve venkovním prostředí. Dále bych také ráda navrhla,

aby pedagogové netrávili veškerý čas venku pouze na školní zahradě. V kapitole

venkovní prostředí uvádím i další možnosti, které lze s dětmi dělat, ať je to procházka

po okolí, do lesa, na louku, na hřiště či výlet někam dál. Pro děti to bude jistě zajímavější

a prospěšnější náplň pobytu venku, než když jsou každý den pouze na zahradě školy.
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Přílohy

Příloha A – Dotazníkové šetření

Dobrý den,

jsem studentka Univerzity Hradec Králové a chtěla bych vás poprosit o vyplnění

dotazníku k mé bakalářské práci na téma "Pobyt a pohyb dětí ve venkovním prostředí v

mateřských školách v okrese Hradec Králové".

Tento dotazník zjišťuje současný stav využití pobytu venku v mateřských školách.

Výsledky dotazníků bakalářské práci budou zcela anonymní a neexistují žádné správné

ani špatné odpovědi.

Pokud budete mít zájem, samozřejmě Vás seznámím s ANONYMNÍMI výsledky

dotazníku a zašlu k nahlédnutí celou bakalářskou práci.

Prosím, zkuste odpovídat pravdivě, jinak celý výzkum nebude mít smysl.

Děkuji,

Kateřina Slavíková

1) Jsme školka:

a) Městská

b) Vesnická

2) Učím ve třídě:

a) Heterogenní

b) Homogenní (předškoláci)

c) Homogenní (mladší děti)

3) Je mi:

a) Do 30 let

b) 30–50 let

c) 50+ let

4) Dosažené vzdělání:

a) Středoškolské s maturitou

b) Vysokoškolské Bc.

c) Vysokoškolské Mgr.

d) Vyšší odborné, DiS.
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5) Délka praxe:

a) 0–5 let

b) 6–15 let

c) 16 a více let

6) Jakou část dne jste s dětmi strávily venku předchozí pracovní den?

a) Vůbec (kvůli počasí či jiným akcím)

b) Pouze dopoledne

c) Pouze odpoledne

d) Dopoledne i odpoledne

7) Jak dlouhý bývá Váš DOPOLEDNÍ pobyt venku?

a) Do 30 minut

b) 30–60 minut

c) 60–90 minut

d) 90–120 minut

8) Při ODPOLEDNÍM pobytu venku:

a) Využíváme po celou dobu volnou hru

b) Proběhne 1–2 řízené činnosti a poté si děti hrají

c) Řízené činnosti dominují

d) Nechodíme odpoledne ven

e) Jiná….

9) Kde nejčastěji děti tráví celkově pobyt venku? (Lze označit více možností)

a) Školní zahrada

b) Procházka po okolí

c) Les

d) Hřiště

e) Park

f) Jiná…

10) Když jsou děti venku, jaký je poměr mezi volnou hrou a řízenými činnostmi?

1 2 3 4 5

Dominance volné hry • • • • � Dominance řízených činností
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11) Z jakého důvodu většinou dochází k úplnému zrušení pobytu venku? (Lze označit

více možností)

a) Akce školy

b) Déšť

c) Sníh

d) Mrholení

e) Silný vítr

f) Prodloužení činnosti ve třídě

g) Mráz pod 10 °C

h) Náledí

i) Hustá mlha

j) Oslava svátků či narozenin

k) Nevhodné oblečení dětí

l) Vysoké teploty v létě

m) Nenadálé zdravotní komplikace

n) Jiná…

12) Jak je pro Vás důležitý pobyt venku v předškolním vzdělávání?

a) Velmi! Chodíme ven každý den a za jakékoliv situace.

b) Je důležitý, snažíme se každý den, ale při velmi nepříznivém počasí zůstáváme

ve školce.

c) Pokud prší nebo fouká vítr – zůstáváme ve školce, nechceme, aby byly děti

nemocné

d) Ven nechodíme, není to pro nás/pro děti důležité.

e) Jiná…

13) Doplňující otázka: Proč je pro Vás jako učitelku pobyt venku důležitý?

……..