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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: dostatečné s ohledem na zaměření BP

Formální stránka práce: odpovídá s připomínkami

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá s drobnými připomínkami formálním požadavkům

kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové;

odpovídá s připomínkami věcným a obsahovým požadavkům

kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Formální stránka:
- psaní typem písma kurzíva, i když se nejedná o citaci přímou (např.: str. 8);
- uvádění částí textu do uvozovek, i když se nejedná o citaci přímou (např.: str. 8, 9);
- mezera (např. str.: 13).

Obsahová a věcná stránka:

- nepodložené tvrzení (např. str. 16);
- definovaný a vypsaný cíl práce (str. 17, podkapitola 2.1) je odlišný od Zadání

bakalářské práce v systému STAG);
- nejednotné použití výrazů (kapitola 2, str. 17): „vědecká“ otázka X „výzkumná“ otázka
- v podkapitole 2.1 (str. 17) prezentován obsah, který do této části BP nenáleží.

Jazyková a stylistická stránka:

- str. 16: „V české republice je…“ X V České republice...

Předkládaná bakalářská práce zpracovává téma, které je svým obsahem pro diplomantku
přínosné, praktické a obohacující s ohledem na její zaměření studia.
Kvalitu předkládané práce snižují drobné chyby formální a obsahové (více v připomínkách
výše).

Otázky k obhajobě:

1. Na základě jakých zdrojů tvrdíte (str. 16): „Děti nejvíce zajímají kočkovité šelmy, jako
je tygr či lev, ale také pavilon obojživelníků, kde pozorují velikost krokodýlů, nebo
pavilon ryb, kde je zajímá krásné zbarvení klaunů očkatých pro ně známých jako
rybička Nemo z animované pohádky.“

2. Lze, na základě Vašich výsledků šetření, prezentovat rozdíly mezi mateřskými
školami městskými a vesnickými?
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